
 

 
 

Tolmezzo, li 14.01.2026 
 

DETERMINA RESPONSABILE AREA TECNICA N° 006/2026 
 
OGGETTO: Completamento della riqualificazione strutturale ed energetica dell’immobile denominato 

“Malga Malins”, in Comune di Prato Carnico (Ud)-  
 CODICE CUP B85B24000710002 

Approvazione revisione progettuale 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso 

- Che il Consorzio Boschi Carnici è proprietario del complesso malghivo denominato “Malga 
Malins” situato nel territorio del Comune di Prato Carnico; 

- Che con Decreto n. 23957/GRFVG del Servizio competitività sistema agroalimentare di data 
20.05.2024 con il quale si concedeva al Consorzio Boschi Carnici un aiuto finalizzato al 
Completamento della riqualificazione del compendio malghivo denominato Malga Malins, 
iniziato nel corso del 2022; 

- Che con deliberazione del CdA n.46 del 29.05.2024 si prendeva atto del decreto di cui al 
precedente punto, e si nominava congiuntamente la sottoscritta dott. Erika Andenna quale 
Responsabile Unico del Progetto per gli effetti di cui all’art. 15 del D. Lgs. 36/2023; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 27.08.2025, che approvava i 
Progetti Completamento riqualificazione strutturale e energetica dell’immobile denominato Malga Malins 
“Sublotto A Opere edili” e “Sublotto B: vasca stoccaggio liquami” come revisionati e aggiornati ai prezzi 
regionali correnti, autorizzando la spesa complessiva di € 355.941,87, di cui ai seguenti quadri economici 
di spesa: 

SUBLOTTO A – OPERE EDILI 
A1 Importo lavori soggetto a ribasso               €       159.315,00 
A2                  di cui Costi della manodopera                         €        48.007,16 

A3 Oneri per la sicurezza            €          2.810,00 
Importo totale lavori (A)    €      162.125,00 
  
B Somme a disposizione dell’Amministrazione 
B01        Spese tecniche (omnia)  €              25.109,08 
B02 IVA su Lavori                                                       €              35.667,50 
B03 Incentivo LR 14/2002                                        €                 3.242,50 
B04 Imprevisti                   €                 8.106,25 
Importo totale somme (B)    €                 72.125,33 

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO  €               234.250,33 

SUBLOTTO B – VASCA STOCCAGGIO LIQUAMI 
A1 Importo lavori soggetto a ribasso               €             80.300,00 
A2                  di cui Costi della manodopera                         €              15.992,95 

A3 Oneri per la sicurezza                            €    3.900,00 
Importo totale lavori (A)    €              84.200,00 
 
B Somme a disposizione dell’Amministrazione 
B01.01        Spese progettazione, DL, coord. sicurezza €              6.985,20 
B01.02 Spese relazione geologica e indagini €               1.560,00 



B01.03 Spese calcoli strutturali                                 €               1.582,04 
B01.04 Spese collaudo                                              €               2.946,30 
B02 IVA su Lavori                                                       €              18.524,00 
B03 Incentivo LR 14/2002                                        €                  1.684,00 
B04 Imprevisti                   €                  4.210,00 
Importo totale somme (B)    €                 37.491,54 

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO   €               121.691,54 

Richiamato l’esperimento di gara andato “deserto” di data di data 08.10.2025 di cui alla RDO Rfq_105128 
“Lavori Vasca di Stoccaggio Malga Malins - Prato Carnico (Ud)”, dalla quale si evince l’opportunità di 
riunire i due progetti di cui al Sublotto A e Sublotto B; 

Preso atto che in data 20.10.2025 lo scrivente RUP, considerata l’imminente ultimazione dei Lavori di 
riqualificazione relativi al 1° Lotto della medesima unità immobiliare e tenuto conto degli scostamenti 
quantitativi intervenuti a carico delle coperture, a seguito di varianti approvate in corso d’opera, 
richiedeva al professionista incaricato per. ind. Faccin una revisione progettuale finalizzata 
all'aggiornamento del computo metrico e della documentazione tecnica, in coerenza con lo stato di fatto 
delle opere di copertura già realizzate; 

Visto il progetto Esecutivo revisionato e “unito” di data 15.12.2025 a firma del per. ind. Andrea Faccin di 
Tolmezzo, che si chiude con il seguente quadro economico: 

A – IMPORTO LAVORI 
A1 Fabbricati trasformazione 

Fabbricato A               €       77.895,15 
Fabbricato C1               €       36.663,21 
       €      114.558,36 

A2  
Fabbricato ricovero animali               €       39.164,32 

A3  
Vasca liquami                 €       78.266,99 
Sommano Lavori       € 231.989,67 

di cui Costi della manodopera                         €        62.289,08 

A4 Oneri per la sicurezza             €        10.662,36 
SOMMANO (A)        € 242.652,03 
  
B Somme a disposizione dell’Amministrazione 
B01.01 Spese tecniche (omnia)   €              38.182,62 
B01.02 Spese tecniche integrazione (omnia) €                4.479,23 
B02 IVA su Lavori                                                       €              53.383,45 
B03 Incentivo LR 14/2002                                        €                 4.853,04 
B04 Imprevisti                   €               12.391,50 
Sommano  (B)       € 113.289,84 

TOTALE COMPLESSIVO (A+B)      € 355.941,87 

Preso atto che le modifiche proposte prevedono scostamenti nelle quantità delle lavorazioni, e tenuto 
conto che la spesa complessiva rimane invariata rispetto alla spesa approvata; 

Ritenuto pertanto di approvare il progetto Esecutivo revisionato e “unito” di data 15.12.2025 
Completamento riqualificazione strutturale e energetica dell’immobile denominato Malga Malins” che si 
chiude con il quadro economico su riportato, al fine di procedere alle successive procedure di 
affidamento dei lavori; 

Visti 

- il Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36; 

- il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

 

 



D E T E R M I N A 
 

Per quanto in narrativa esposto, che si intende qui integralmente riportato, 

1. Di approvare per quanto di competenza il progetto Esecutivo revisionato e “unito” di data 
15.12.2025 a firma del progettista per. ind. Faccin Andrea di Tolmezzo Completamento 
riqualificazione strutturale e energetica dell’immobile denominato Malga Malins” che si chiude 
con il seguente quadro economico: 

A – IMPORTO LAVORI 
A1 Fabbricati trasformazione 
Fabbricato A               €       77.895,15 
Fabbricato C1               €       36.663,21 
       €      114.558,36 
A2  
Fabbricato ricovero animali               €       39.164,32 
A3  
Vasca liquami                 €       78.266,99 
Sommano Lavori       € 231.989,67 
di cui Costi della manodopera                         €        62.289,08 

A4 Oneri per la sicurezza             €        10.662,36 
SOMMANO (A)        € 242.652,03 
  
B Somme a disposizione dell’Amministrazione 
B01.01 Spese tecniche (omnia)   €              38.182,62 
B01.02 Spese tecniche integrazione (omnia) €                4.479,23 
B02 IVA su Lavori                                                       €              53.383,45 
B03 Incentivo LR 14/2002                                        €                 4.853,04 
B04 Imprevisti                   €               12.391,50 
Sommano  (B)       € 113.289,84 

TOTALE COMPLESSIVO (A+B)      € 355.941,87 

2. Di dare atto che la spesa complessiva rimane invariata rispetto alla spesa approvata con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 27.08.2025. 

3. Di dare atto altresì che la somma complessiva di € 355.941,87 trova imputazione al codice 2077 
“Completamento e sistemazione Malga Malins” del bilancio di spesa 2026 in corso di 
approvazione. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

dott. Erika Andenna 
Atto firmato digitalmente 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 
consecutivi dal 14.01.2026 al 29.01.2026. 

Tolmezzo, lì 14.01.2026 
L’INCARICATO 
Paola Gardel 

Atto firmato digitalmente 
 


